**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Pavel Březina**

**LIBERALIZACE POŠTOVNÍCH SLUŽEB V EVROPSKÉ UNII
A JEJÍ IMPLEMENTACE V ČESKÉ REPUBLICĚ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. června 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této diplomové práce včetně poznámek pod čarou má 112 527 znaků včetně mezer.

V Praze dne 28. června 2019

.....
Pavel Březina

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu prof. JUDr. Richardu Královi, LL.M., Ph.D., DSc. za cenné připomínky, podněty a rady, jakož i účinnou pomoc při zpracování této diplomové práce. Poděkování patří rovněž mé rodině a kolegům Mgr. Davidu Vosolovi, M.B.A. a Mgr. Oldřichu Krkoškovi za jejich rady a podporu.

V Praze dne 28. června 2019

.....
Pavel Březina

## Obsah

1. Úvod..... 6
2. Právní regulace poštovníctví v České republice před rokem 2000 ..... 7
2.1 Regulace před rokem 1918 ..... 7
2.2 Regulace v letech 1918 - 1939 ..... 8
2.3 Situace po 2. světové válce ..... 9
2.4 Vývoj po roce 1989..... 10
3. Vývoj poštovní legislativy v letech 2000 až 2012: od monopolu k liberalizovanému poštovnímu trhu..... 11
3.1 Zákon o poštovních službách..... 11
3.2 Novela zákona o poštovních službách z roku 2003 ..... 12
3.3 Novela zákona o poštovních službách z roku 2005 ..... 14
3.4 Velká novela zákona o poštovních službách z roku 2012 ..... 16
4. Klíčové aspekty liberalizovaného poštovního trhu po roce 2012 ..... 20
4.1 Vývoj poštovního trhu po liberalizaci, význam základních poštovních služeb..... 20
4.2 Financování základních služeb aneb čisté náklady a kompenzační fond ..... 24
4.3 (Ne)zrušení kompenzačního fondu ..... 28
4.4 Financování čistých nákladů ze státního rozpočtu – státní podpora pro Českou poštu, s.p..... 30
4.5 Analýza problematických bodů Rozhodnutí EK ..... 31
4.5.1 Otázka definitivního zrušení kompenzačního fondu ..... 31
4.5.2 Způsob kalkulace čistých nákladů a ověření jeho věcné správnosti..... 32

4.5.3 Věrohodnost alternativního doručovacího scénáře..... 34
4.5.4 Otázka možnosti vzniku čistých nákladů ..... 36
5. Přístup k poštovní infrastruktuře ..... 37
5.1 Koncepce institutu ..... 37
5.2 Ceny přístupu ..... 39
6. Liberalizovaný poštovní trh v České republice – ano či ne?..... 42
6.1 Problematika osvobození základních služeb od DPH..... 42
6.2 Nákladová orientace cen ..... 44
6.3 Bilance a úvaha de lege ferenda..... 46
7. Závěr..... 48
Seznam použitých zkratk..... 50
Seznam použitých zdrojů ..... 52

# 1. Úvod

Od osmi let sbírám poštovní známky, filatelistou jsem se stal zejména díky svému pradědovi Vladimírovi, který mě k tomuto zajímavému koníčku přivedl. Filatelie přitom není pouze o poštovních známkách, ale poštovní známky zprostředkovávají celou řadu souvislostí, dokumentují historický a společenský vývoj.

Není tak překvapivé, že jsem se v průběhu studia práv začal zajímat rovněž o velmi specifickou oblast poštovního práva a o otázky související s regulací poštovníctví, nejen v České republice. Tento zájem pak ještě více prohloubily zkušenosti z praxe v advokacii, kdy jsem měl to štěstí, že jsem se oblastí poštovního práva mohl zaobírat. Když se začalo mé studium překlápět do své druhé poloviny, měl jsem v podstatě jasno, že se v rámci své diplomové práce budu věnovat právě této právní oblasti. V neposlední řadě mě v tomto rozhodnutí utvrdila skutečnost, že poštovní právo je spíše okrajovou právní oblastí, a tak nehrozilo, že by tato práce pojednávala o tématech již opětovně zpracovaných.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o proběhnuvší liberalizaci poštovníctví v České republice, a to i z toho důvodu, že v dané oblasti neexistuje prakticky žádná česká odborná literatura, vyjma komentáře k zákonu o poštovních službách<sup>1</sup>, vydaného teprve v loňském roce. Tento je však „klasickým“ komentářem k zákonu, poskytuje výklad zákona a pomoc při interpretaci jednotlivých ustanovení, neobsahuje však příliš mnoho textu zabírajícího se liberalizací poštovního trhu jako celkem.

Ve své diplomové práci se snažím dokumentovat a analyzovat proběhnuvší liberalizaci poštovníctví v České republice, přičemž se na tuto snažím nahlížet jak k zákonodárci chápavým, tak kritickým pohledem, a to za účelem odhalení případných nedostatků liberalizace.

Tato diplomová práce sestává z pěti kapitol. První kapitola ve stručnosti probírá regulaci poštovníctví před rokem 2000, druhá kapitola pak čtenáře seznamuje s vývojem poštovní regulace po roce 2000 a zaměřuje se na dílčí kroky vedoucí k liberalizaci poštovního trhu po roce 2012.

---

<sup>1</sup> BUZEK, Lukáš. *Zákon o poštovních službách: Komentář*. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018. 480 stran. ISBN 978-80-7598-065-6.

Ve třetí kapitole jsou představeny základní poštovní služby, koncept čistých nákladů, které při poskytování základních poštovních služeb mohou vznikat, jakož i rozebrána otázka financování základních poštovních služeb a úskalí s tím spojených. Zvláštní pozornost je pak věnována institutu tzv. kompenzačního fondu, jeho zavedení i zrušení.

Mladý institut přístupu po poštovní infrastruktury je pak tématem kapitoly čtvrté, která tento institut představuje, vysvětluje jeho fungování a zabývá se také stěžejní otázkou přístupových cen.

V páté, poslední hlavní kapitole, diplomová práce hodnotí stav liberalizace českého poštovního trhu, komentuje vývoj liberalizace, jakož i vysvětluje, proč nelze český poštovní trh považovat za zcela liberalizovaný, identifikuje příčiny znemožňující úplnou liberalizaci poštovních služeb a upozorňuje na konkrétní právní i ekonomické nedostatky, přičemž se práce snaží nabídnout návrhy řešení, jak dosáhnout úplné liberalizace poštovníctví, nebo alespoň větší úroveň liberalizace.

V této diplomové práci dochází ke skloubení deskriptivní a analytické metody práce s cílem nejen popsat liberalizaci poštovníctví v České republice, ale také vysvětlit souvislosti mezi jednotlivými právními předpisy a instituty poštovního práva. S ohledem na omezené množství dostupných zdrojů se tato práce snaží pracovat s právními předpisy a vykládat tyto, pomáhá si však i důvodovými zprávami jednotlivých právních předpisů, judikaturou českých a unijních soudů, rozhodovací praxí Českého telekomunikačního úřadu, jakož i odbornými články a internetovými zdroji.

Rukopis práce byl uzavřen ke dni 28. června 2019

## **2. Právní regulace poštovníctví v České republice před rokem 2000**

### **2.1 Regulace před rokem 1918**

Historie moderního poštovníctví, dostupného nejen pro vrchnost, ale i pro běžné obyvatelstvo, sahá na hranici středověku a raného novověku. Jako první v rámci Evropy zavedl roku 1490 první pravidelné poštovní spojení Maxmilián I. Habsburský, a to mezi

Nizozemím, Itálií a rakouským Innsbruckem<sup>2</sup>. Až po více než dvou turbulentních stoletích, mimo jiné poznamenaných třicetiletou válkou, došlo začátkem 18. století k první významné události v oblasti poštovní regulace – roku 1716 (s účinností od roku 1722), byla doposud soukromá pošta na území habsburské monarchie zestátněna. Následovaly další regulativní kroky, a to zejména za vlády císařovny Marie Terezie a jejího syna, Josefa II., kdy byla vydána celá řada regálů a nařízení týkajících se poštovních služeb, zejména jejich rozsahu a cen. Došlo mimo jiné zavedení poštovní přepravy v moderním slova

[…]


## **7. Závěr**

Cílem této diplomové práce bylo poskytnutí přehledu o liberalizaci poštovních služeb v České republice, se zaměřením na liberalizaci po roce 2012.

V první kapitole jsem stručně shrnul vývoj poštovní regulace na území dnešní České republiky před rokem 2000, abych následně v kapitole navazující shrnul vývoj poštovní legislativy v období od roku 2000 do roku 2012, tedy v období, ve kterém došlo k přijetí klíčových novel Zákona o poštovních službách, na jejichž základě došlo od 1. ledna 2013 k liberalizaci trhu s poštovními službami. V této části práce je zajímavé sledovat, jak postupně reagoval český zákonodárce na unijní legislativu a její vývoj a úměrně tomuto docházelo k dílčím i větším novelám Zákona o poštovních službách.

Třetí kapitola mé diplomové práce se zaměřuje na klíčové aspekty liberalizovaného poštovního trhu po roce 2012, přičemž dopodrobna rozebírá vznik i následné zrušení tzv. kompenzačního fondu, obsáhle se zabývá problematikou financování základních poštovních služeb a kriticky analyzuje koncepci čistých nákladů v obecné rovině, i na konkrétním příkladu České pošty, s.p. V neposlední řadě pak tato část mé diplomové práce do detailu rozebírá rozhodnutí Evropské komise C (2018) 753 ze dne 19. února 2018 ve věcech

SA.45821 (2017/N) a SA.44859 (2016/FC) a upozorňuje na jeho formální, i obsahové nedostatky, přičemž je v této souvislosti řešena také žaloba podaná proti tomuto rozhodnutí společností Mediaservis, s.r.o., největším a nejrelevantnějším konkurentem České pošty, s.p.

Ve čtvrté kapitole své diplomové práce pak věnuji pozornost velmi zajímavému a důležitému institutu přístupu k poštovní infrastruktuře držitele poštovní licence. V této kapitole byly kritickému přezkumu podrobeny zónové ceny za přístup k poštovní infrastruktuře držitele poštovní licence, přičemž byly prezentovány jak argumenty obhajující zónové ceny, tak argumenty pro zavedení jednotné ceny na úkor zónových cen.

V páté a poslední kapitole mé diplomové práce bilancuji, jak dalece je český poštovní trh liberalizovaný, přičemž zmiňuji stěžejní problematické body (problematiku nákladově orientovaných cen a osvobození základních služeb od DPH), které úspěšnější a pokročilejší liberalizaci prozatím brání. Zároveň nabízím řešení, jak lze do budoucna skutečně liberalizovaného poštovního trhu dosáhnout.

V celé diplomové práci jsem se snažil kromě podání přehledu o liberalizaci poštovních služeb a analýzy platné právní úpravy upozornovat na nedostatky právní úpravy, jakož i na problematické otázky a instituty, na které často není jeden a správný názor, a to mimo jiné z důvodu, že k právní oblasti poštovníctví, jakožto oblasti přeci jen okrajové prakticky neexistuje česká odborná literatura, rovněž rozhodovací praxe českých soudů je v dané oblasti velmi skromná. Práce se snaží nabízet řešení, které mohou přispět k tomu, aby český poštovní trh byl v budoucnu úplně liberalizován a aby na tomto vznikla konkurence, tak jak se to podařilo již např. v oblasti energetiky díky úspěšně provedenému unbundlingu.

## Seznam použitých zkratk

<b>„Druhá poštovní směrnice“</b> Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/39/ES ze dne 10. června 2002, kterou se mění směrnice 97/67/ES s ohledem na další otevření hospodářské soutěže poštovních služeb Společenství
<b>ČTÚ</b> Český telekomunikační úřad
<b>Nařízení 2003</b> Nařízení vlády č. 305/2003 Sb. ze dne 3. září 2003
<b>Novela 2003</b> Novela zákona a poštovních službách, provedená zákonem č. 225/2003 Sb.
<b>Novela 2005</b> Novela zákona o poštovních službách, provedená zákonem č. 95/2005 Sb.
<b>Novela 2012</b> Novela zákona o poštovních službách, provedená zákonem č. 221/2012 Sb.
<b>Novela 2018</b> Novela Zákona o poštovních službách, projednávaná v současné době Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky jako sněmovní tisk č. 202
<b>„Poštovní směrnice“</b> První poštovní směrnice ve znění Druhé poštovní směrnice a Třetí poštovní směrnice, tedy konsolidované a aktuálně platné znění První poštovní směrnice
<b>„První poštovní směrnice“</b> Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/67/ES ze dne 15. prosince 1997 o společných pravidlech pro rozvoj vnitřního trhu poštovních služeb Společenství a

zvyšování kvality služby

**Rozhodnutí EK**

Rozhodnutí Evropské komise C (2018) 753 ze dne 19. února 2018 ve věcech SA.45821 (2017/N) a SA.44859 (2016/FC)

**Sb.**

Sbírka zákonů

**„SFEU“**

Smlouva o fungování Evropské unie, v platném znění

**„Třetí poštovní směrnice“**

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/6/ES ze dne 20. února 2008, kterou se mění směrnice 97/67/ES s ohledem na úplné dotvoření vnitřního trhu poštovních služeb Společenství

**„Zákon o poštovních službách“**

Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách, v platném znění, tj. ve znění účinném od 1. července 2017

[...]

Část citace vynechána
