OPONENTSKÝ POSUDEK

| | |
|------------------------|--|
| Jméno diplomanta: | Pavel Březina |
| Téma práce: | Liberalizace poštovních služeb v Evropské unii a její implementace v České republice |
| Rozsah práce: | 112 527 znaků (60 stran) |
| Datum odevzdání práce: | 28. 6. 2019 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil aktuální a nové téma. Právní regulace poskytování poštovních služeb je předmětem aktuální odborné diskuze, která v posledních měsících sílí, a to i vzhledem ke stávajícím problémům České pošty s.p. Autor zpracoval diplomovou práci na téma, které je i přes svoji vysokou aktuálnost minimálně pokryto českou odbornou literaturou. Z tohoto pohledu velmi oceňuji rozhodnutí autora věnovat se tomuto tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Nad rámec jeho aktuálnosti a novosti považuji téma za relativně náročné na vstupní údaje a teoretické znalosti. Těmi však autor bezesporu disponuje, a to i vzhledem ke svému zájmu o poštovníctví jako takové. Zároveň si myslím, že autor velmi dobře využil své znalosti a vstupní údaje ke zpracování kvalitní diplomové práce. Z hlediska metodologie se domnívám, že deskriptivní část práce měla ustoupit většímu prostoru věnovanému kritické analýze jednotlivých problematických institutů, čímž by podle mého názoru diplomová práce získala na kvalitě.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního a systematického hlediska je práce relativně vhodně a logicky členěna. V návaznosti na mojí výše uvedenou poznámku se však domnívám, že celková kvalita práce utrpěla v důsledku přílišného prostoru věnovanému historickému exkurzu a teoretickému výkladu, který mohl být reflektován při samotné analýze liberalizace poštovníctví v EU a v ČR.

4. Vyjádření k práci

Z celkového hlediska hodnotím diplomovou práci velmi dobře. Zároveň k ní mám několik více či méně zásadních připomínek. Autor si podle mého názoru zvolil zajímavý, avšak příliš široký, a ne příliš ambiciózní cíl práce. Domnívám se, že budoucí absolvent právnické fakulty by měl mířit výše než „poskytnout základní přehled o proběhnuvší liberalizaci poštovníctví v České republice (...).“ Velmi oceňuji vlastní názory na zpracovanou problematiku, které autor v průběhu práce vyjadřuje. Zároveň se však domnívám, že si autor mohl zvolit konkrétnější cíl (například kritiku české implementace unijní legislativy nebo samotného procesu liberalizace poštovních služeb v ČR), který by ho donutil k ještě hlubší analýze a tím pádem větší přidané hodnotě práce. Takto široce vymezené téma totiž vede k tomu, že autor věnuje podle mého názoru nadbytečně velký prostor úvodnímu historickému exkurzu a souvisejícímu teoretickému výkladu, přičemž tento prostor mohl věnovat podrobnější a hlubší analýze hlavních problematických bodů, kterou v práci obsahuje především kapitola 6.

Zároveň se nemohu zbavit dojmu, že název práce ne zcela odpovídá jejímu obsahu, který se věnuje v zásadě výlučně implementaci „poštovní směrnice“ a dalších právních

předpisů EU v ČR (což je samo o sobě velmi zajímavé), avšak samotné liberalizaci poštovních služeb v EU je věnován pouze malý prostor.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|---|
| Splnění cíle práce | Autor si jako cíl své práce vymezil „poskytnout základní přehled o proběhnuvší liberalizaci poštovníctví v České republice (...)“ (s. 6). I přes mé výtky k formulaci cíle práce se domnívám, že ho autor splnil. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | Domnívám se, že autor téma zpracoval samostatně za použití zdrojů v ní uvedených. Autor všechny zdroje odpovědně cituje. |
| Logická stavba práce | Práce je z logického hlediska relativně vhodně členěna (viz výše). |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Autor prokázal velmi dobrou schopnost práce se zdroji. Autor pracuje s mnoha zahraničními i českými zdroji, které vhodně využívá i cituje. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Autorovi se nedá upřít relativně hluboká analýza vybraných institutů právní regulace pojišťovnictví (kapitola č. 6). Tato analýza by však mohla být ještě hlubší a její přidaná hodnota vyšší, kdyby autor věnoval těmto institutům více prostoru na úkor „nadbytečných“ deskriptivních částí. S tím souvisí i dle mého názoru příliš široce vymezený cíl práce (viz výše). |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Úpravu práce hodnotím velmi dobře. Autorovi bych vytkl číslování kompletního textu práce, včetně obsahu, seznamu zkratk a použité literatury, namísto číslování pouze těla práce. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň. |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaké jsou nejaktuálnější a dle Vašeho názoru nejproblematictější otázky právní úpravy poskytování poštovních služeb na úrovni EU?
- 2) Nezneužívá dle Vašeho názoru Česká pošta s.p. své dominantní postavení na trhu s poskytováním poštovních služeb? Neporušuje Česká pošta s.p. i jiná pravidla v rámci ochrany hospodářské soutěže v EU?

| | |
|---|------------------------------|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Práci doporučuji k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | 2 (Velmi dobře) |

V Praze dne 26. 8. 2019

oponent
JUDr. Jan Exner